
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.11.2021 г. Удомля № 1384-па 

 

Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования Удомельский 

городской округ «Улучшение экологической 

обстановки Удомельского городского 

округа на 2022-2027 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о 

разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Удомельский городской округ, утвержденным постановлением 

Администрации Удомельского городского округа от 22.03.2017 № 249-па, 

Администрация Удомельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

Удомельский городской округ «Улучшение экологической обстановки 

Удомельского городского округа на 2022-2027 годы» (Приложение). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Удомельский городской округ в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в печатном издании «Удомельская газета». 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

Главы Удомельского городского округа Д.А. Слобожанинов 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

муниципального образования Удомельский городской округ «на 2022 - 2027 годы» 

«Улучшение экологической обстановки Удомельского городского округа 

на 2022 – 2027 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации Удомельского 

городского округа 

от 12.11.2021 № 1384-па 



 2 

Паспорт муниципальной программы  

муниципального образования Удомельский городской округ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Улучшение экологической обстановки Удомельского 

городского округа на 2022 – 2027 годы» (далее – 

муниципальная программа) 

Администратор муниципальной 

программы 

Администрация Удомельского городского округа 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Отдел коммунального хозяйства, благоустройства и 

дорожной деятельности Администрации Удомельского 

городского округа 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2022 – 2027 годы 

Цели муниципальной  

программы 

Обеспечение конституционных прав граждан на 

благоприятную окружающую среду 

Подпрограммы Подпрограмма 1 «Организация мероприятий по охране 

окружающей среды в границах Удомельского городского 

округа» 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной  

программы 

Снижение негативного воздействия от 

несанкционированного размещения твердых коммунальных 

отходов на окружающую среду 

Плановые объемы и источники  

финансирования 

муниципальной программы 

по годам ее реализации  

в разрезе подпрограмм 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

на 2022 – 2027 годы – 3 275,8 тыс. руб. 

Реализация муниципальной программы осуществляется за 

счет средств бюджета Удомельского городского округа. 

 

2022 год – 629,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 629,3 тыс. руб. 

2023 год – 529,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 529,3 тыс. руб. 

2024 год – 529,34 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 529,3 тыс. руб. 

2025 год – 529,34 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 529,3 тыс. руб. 

2026 год – 529,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 529,3 тыс. руб. 

2027 год – 529,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 529,3 тыс. руб. 



 3 

Раздел I 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Подраздел I 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и прогноз ее развития 

 

Основной проблемой в области охраны окружающей среды на территории Удомельского 

городского округа является решение вопросов, относящихся к сфере обращения с отходами 

производства и потребления. Ежегодно в Удомельском городском округе образуются новые очаги 

с несанкционированным размещением твердых коммунальных отходов. Это ведет к накоплению 

загрязняющих веществ в почвах, к изменениям состава грунтовых вод, что в конечном итоге 

отрицательно влияет на качество жизни граждан. За прошедшее десятилетие количество 

несанкционированных свалок увеличилось более чем в 2 раза.  

Проблема рационального использования природных ресурсов и предотвращения 

загрязнения окружающей среды, утилизации отходов производства и потребления, недостаточный 

уровень экологических знаний у населения, необходимость повышения экологической 

грамотности и культуры населения Удомельского городского округа путём повышения 

информационного обеспечения, подтверждают острую необходимость разработки муниципальной 

программы, реализация которой будет способствовать оздоровлению экологической и санитарно-

эпидемиологической ситуации в Удомельском городском округе.   

Реализация данной муниципальной программы позволит осуществить мероприятия по 

ликвидации несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов, а 

населению войти в систему экологического просвещения и воспитания экологической культуры 

путем развития навыков рационального природопользования. 

Для решения данных проблем требуется участие и взаимодействие органов местного 

самоуправления Удомельского городского округа с привлечением населения, предприятий и 

организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. 

Данная муниципальная программа разработана с целью обеспечения конституционных 

прав граждан на благоприятную окружающую среду. 

Мероприятия муниципальной программы рассчитаны на решение основных задач в области 

охраны окружающей среды на территории Удомельского городского округа, осуществление 

которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, повышение уровня 

комфортности проживания в Удомельском городском округе. Решение поставленных задач 

предусматривает привлечение средств из бюджета Удомельского городского округа. 

 

Подраздел II 

Перечень основных проблем в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основной проблемой в сфере охраны окружающей среды является: 

1) сбор, переработка и утилизация твердых коммунальных отходов. 

Причинами возникновения проблем в сфере охраны окружающей среды Удомельского 

городского округа являются: 

1) загрязнение территорий твердыми коммунальными отходами в результате возросшего 

количества образуемых отходов от населения и предприятий, а также антропогенного воздействия; 

2) несовершенство системы сбора, утилизации и переработки твердых коммунальных и 

строительных отходов, в частности: 

- отсутствие технологического процесса переработки отходов и их потребления; 

- захоронение твердых коммунальных отходов в качестве основного способа их утилизации; 

3) низкий уровень экологического образования и культуры населения. 

 

 

 



 4 

Подраздел III 

Перечень приоритетов муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы являются: 

1) снижение негативного влияния на окружающую среду и здоровье людей; 

2) сокращение количества несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов; 

3) увеличение количества проводимых экологических субботников; 

 4) информированность населения об экологическом законодательстве и состоянии 

окружающей среды Удомельского городского округа. 

 

Раздел II 

Цель муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является обеспечение конституционных прав граждан 

на благоприятную окружающую среду. 

Показатель, характеризующий достижение цели муниципальной программы: 

1) снижение негативного воздействия от несанкционированного размещения твердых 

коммунальных отходов на окружающую среду. 

Перечень и значение показателя цели муниципальной программы по годам ее реализации 

приведен в Приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел III 

Подпрограммы 

 

Подраздел I 

Перечень подпрограмм 

 

 Реализация муниципальной программы связана с выполнением следующей подпрограммы: 

Подпрограмма 1 «Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

Удомельского городского округа». 

 

Подраздел II 

Перечень задач подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы 1 «Организация мероприятий по охране окружающей среды в 

границах Удомельского городского округа» связана с решением следующих задач: 

Задача 1 «Обеспечение снижения негативного воздействия от несанкционированного 

размещения твердых коммунальных отходов на окружающую среду»; 

Задача 2 «Обеспечение возможности получения достоверной информации об 

экологическом законодательстве и состоянии окружающей среды Удомельского городского 

округа».  

Решение Задачи 1 «Обеспечение снижения негативного воздействия от 

несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на окружающую среду» 

оценивается с помощью следующих показателей: 

1) сокращение объёмов несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов; 

2) сокращение площади, занимаемой несанкционированными свалками твердых 

коммунальных отходов. 

Решение Задачи 2 «Обеспечение возможности получения достоверной информации об 

экологическом законодательстве и состоянии окружающей среды Удомельского городского 

округа, повышение экологического воспитания населения Удомельского городского округа» 

оценивается с помощью следующих показателей: 



 5 

1) информированность населения о деятельности Администрации Удомельского 

городского округа по вопросам охраны окружающей среды; 

2) удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления 

Удомельского городского округа; 

3) количество проведенных экологических субботников на территории Удомельского 

городского округа». 

Перечень и значения показателей задач подпрограммы 1 «Организация мероприятий по 

охране окружающей среды в границах Удомельского городского округа» по годам реализации 

муниципальной программы приведены в Приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Подраздел III 

Объём финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы  

в разрезе по годам реализации муниципальной программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 

«Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Удомельского городского 

округа», составляет 3 275,8 тыс. руб. 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 

«Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Удомельского городского 

округа», по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на  

реализацию подпрограммы 1 «Организация мероприятий по 

охране окружающей среды в границах Удомельского 

городского округа», тыс. руб. 

Итого,  

тыс. руб. 

Задача 1 

«Обеспечение снижения 

негативного воздействия от 

несанкционированного 

размещения твердых 

коммунальных отходов на 

окружающую среду» 

Задача 2 

«Обеспечение возможности 

получения достоверной 

информации об 

экологическом 

законодательстве и 

состоянии окружающей 

среды Удомельского 

городского округа» 

2022  629,3 0,0 629,3 

2023 529,3 0,0 529,3 

2024 529,3 0,0 529,3 

2025 529,3 0,0 529,3 

2026 529,3 0,0 529,3 

2027 529,3 0,0 529,3 

Всего: 3 275,8 0,0 3 275,8 

 

Подраздел IV 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

Решение Задачи 1 «Обеспечение снижения негативного воздействия от 

несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на окружающую среду» 

осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий: 

Мероприятие 1 «Ликвидация несанкционированных мест размещения твердых 

коммунальных отходов; 



 6 

Мероприятие 2 «Организация видео-фото наблюдения на территории Удомельского 

городского округа»; 

Административное мероприятие 3 «Проведение экологических субботников». 

Решение задачи 2 «Обеспечение возможности получения достоверной информации об 

экологическом законодательстве и состоянии окружающей среды Удомельского городского 

округа» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:  

Административное мероприятие 1 «Взаимодействие со средствами массовой информации 

по повышению информированности населения Удомельского городского округа в сфере охраны 

окружающей среды»; 

Административное мероприятие 2 «Проведение экологических субботников». 

Выполнение каждого мероприятия подпрограммы 1 «Организация мероприятий по охране 

окружающей среды в границах Удомельского городского округа» оценивается с помощью 

показателей, перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы 

приведены в Приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел IV 

Механизм управления и мониторинга реализации муниципальной программы 

 

Подраздел I 

Управление реализацией муниципальной программы 

 

Управление реализацией муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации 

и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Удомельский городской округ, утвержденным постановлением Администрации 

Удомельского городского округа от 22.03.2017 № 249-па (далее – Порядок). 

Управление реализацией муниципальной программы предусматривает: 

1) соответствующее распределение работы по реализации муниципальной программы 

между администратором муниципальной программы и ответственным исполнителем за 

реализацию муниципальной программы; 

2) оперативное принятие решений, обеспечение согласованности взаимодействия 

администратором муниципальной программы и ответственным исполнителем муниципальной 

программы; 

3) учет, контроль и анализ реализации муниципальной программы. 

 

Подраздел II 

Мониторинг реализации муниципальной программы 

 

Мониторинг реализации муниципальной программы в течение всего периода ее реализации 

осуществляет Администрация Удомельского городского округа совместно с Финансовым 

Управлением Администрации Удомельского городского округа. 

Мониторинг реализации муниципальной программы ориентирован на раннее 

предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации муниципальной 

программы от запланированного. 

Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает: 

1) формирование и согласование отчета о реализации муниципальной программы за 

отчетный финансовый год; 

2) формирование и утверждение сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальной программы. 

 

 

 



 7 

Подраздел III 

Внесение изменений в программу 

 

Внесение изменений в муниципальную программу утверждается постановлением 

Администрации Удомельского городского округа и не может предусматривать изменение срока 

реализации муниципальной программы. 

Исполнитель муниципальной программы предоставляет проект предложения о внесении 

изменений в муниципальную программу, финансово-экономическое обоснование предложений по 

внесению изменений в муниципальную программу на экспертизу в Отдел экономического 

развития, потребительского рынка и предпринимательства Администрации Удомельского 

городского округа и на согласование в Финансовое Управление Администрации Удомельского 

городского округа. 

Исполнитель муниципальной программы после одобрения предложений о внесении 

изменений в муниципальную программу Отделом экономического развития, потребительского 

рынка и предпринимательства Администрации Удомельского городского округа и Финансовым 

Управлением Администрации Удомельского городского округа осуществляет разработку проекта 

постановления Администрации Удомельского городского округа о внесении изменений в 

муниципальную программу. 

Исполнитель муниципальной программы в установленном порядке обеспечивает 

рассмотрение и принятие Администрацией Удомельского городского округа проекта 

постановления Администрации Удомельского городского округа о внесении изменений в 

муниципальную программу. 

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствии с решением о бюджете 

Удомельского городского округа на очередной финансовый год не позднее трех месяцев со дня 

его вступления в силу. 

 

Раздел V 

Анализ рисков реализации муниципальной программы 

и меры по управлению рисками 

 

В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться внешние и 

внутренние риски. 

К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся: 

 1) отсутствие профессионального менеджмента; 

 2) изменение задач структурных подразделений, участвующих в реализации 

муниципальной программы. 

 Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия внутренних рисков 

предусматривается реализация следующих мероприятий: 

 1) совершенствование механизма текущего управления реализацией муниципальной 

программы. 

Внешними рисками реализации муниципальной программы являются: 

 1) изменение финансирования. 

 Способом ограничения внешних рисков являются: 

1) своевременное внесение изменений в муниципальную программу в части изменения 

(дополнения), исключения мероприятий подпрограмм и их показателей, подпрограмм, задач 

подпрограмм и их показателей, целей муниципальной программы и их показателей на текущий 

финансовый год или на оставшийся срок реализации муниципальной программы; 

 2) контроль за ходом выполнения мероприятий и показателей муниципальной программы. 

 Принятие мер по управлению рисками осуществляется Администрацией Удомельского 

городского округа на основе мониторинга реализации муниципальной программы и оценки ее 

эффективности и результативности. 

 



 8 

Раздел VI 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

Администрацией Удомельского городского округа совместно с Финансовым Управлением 

Администрации Удомельского городского округа, в соответствии с Методикой оценки 

эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования 

Удомельский городской округ (приложение 5 к Порядку). 

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы осуществляется с помощью 

следующих критериев: 

1) критерий эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде; 

2) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной 

программы в отчетном периоде; 

3) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном периоде. 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы может быть 

принято решение: 

1) о сокращении на очередной финансовый год и плановый период бюджетных 

ассигнований на ее реализацию; 

2) о досрочном прекращении реализации отдельных программных мероприятий или 

подпрограмм муниципальной программы с очередного финансового года; 

3) о досрочном прекращении муниципальной программы и разработке новой 

муниципальной программы. 

 



Принятые обозначения и сокращения:

2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение год  достижения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

9 3 7 0 5 0 3 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0
Программа "Улучшение экологической обстановки Удомельского городского округа на 

2022 - 2027 годы"

тыс. 

рублей 629,3 529,3 529,3 529,3 529,3 529,3 3275,8 2027

Цель программы: "Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную 

окружающую среду"
- - - - - - - - 2027

Показатель 1 "Снижение негативного воздействия от несанкционированного размещения 

твердых коммунальных отходов на окружающую среду"
% 5 7 10 12 15 15 15 2027

Подпрограмма 1 "Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

Удомельского городского округа"

тыс. 

рублей
629,3 529,3 529,3 529,3 529,3 529,3 3275,8 2027

Задача 1 "Обеспечение снижения негативного воздействия от несанкционированного 

размещения твердых коммунальных отходов на окружающую среду"

тыс. 

рублей
629,3 529,3 529,3 529,3 529,3 529,3 3275,8 2027

Показатель 1 "Сокращение объёмов несанкционированных свалок твердых коммунальных 

отходов"
м3 820 700 600 400 200 100 100 2027

Показатель 2 "Сокращение площади, занимаемой несанкционированными свалками твердых 

коммунальных отходов" га 1,05 0,8 0,6 0,6 0,4 0,2 0,2 2027

9 3 7 0 5 0 3 0 6 1 0 1 2 3 0 7 5

Мероприятие 1 "Ликвидация несанкционированных мест размещения твердых коммунальных 

отходов"

тыс. 

рублей
620,3 520,3 520,3 520,3 520,3 520,3 3 221,8 2027

Показатель 1 "Объем ликвидированных отходов от несанкционированных свалок твердых 

коммунальных отходов"
м3 820 700 600 400 200 100 100 2027

Показатель 2 "Количество ликвидированных несанкционированных свалок" единиц 12 10 8 6 4 2 42 2027

9 3 7 0 5 0 3 0 6 1 0 1 2 3 0 8 0

Мероприятие 2 "Организация видео-фото наблюдения на территории Удомельского 

городского округа"

тыс. 

рублей
9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 54,0 2027

Показатель 1 "Количество установленных камер-фотоловушек" единиц 5 0 0 0 0 0 5 2027

Показатель 2 "Количество обслуживаемых камер-фотоловушек" единиц 5 5 5 5 5 5 5 2027

Показатель 3 "Количество выявленных фактов правонарушений в сфере охраны окружающей 

среды"
единиц 10 8 8 6 4 2 38 2027

Задача 2 "Обеспечение возможности получения достоверной информации об экологическом 

законодательстве и состоянии окружающей среды Удомельского городского округа, повышение 

экологического воспитания населения Удомельского городского округа"
тыс. 

рублей
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2027

Показатель 1 "Информированность населения о деятельности Администрации Удомельского 

городсого округа по вопросам охраны окружающей среды"  
% 50 60 60 70 70 80 80 2027

Показатель 2 "Удовлетворенность населения детельностью органов местного самоуправления 

Удомельского городского округа" 
% 50 55 55 60 60 65 65 2027

Административное мероприятие 1  "Взаимодействие со средствами массовой информации по 

повышению информированности населения Удомельского городского округа в сфере охраны 

окружающей среды"

да-1   /  

нет-0
1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 "Количество публикаций на официальном сайте муниципального образования 

Удомельский городской округ"
шт. 4 4 4 4 4 4 24 2027

Показатель 2 "Количество публикаций в средствах массовой информации" шт. 4 4 4 4 4 4 24 2027

Административное мероприятие 2  "Проведение экологических субботников" да-1   /  

нет-0
1 1 1 1 1 1 1 2027

Показатель 1 "Количество проведенных субботников"   шт. 2 2 3 3 4 4 18 2027

Дополнительный аналитический кодКоды бюджетной классификации 

Приложение

к муниципальной программе муниципального образования Удомельский городской округ

"Улучшение экологической обстановки Удомельского городского округа на 2022 - 2027 годы"

(наименование муниципальной  программы)

програм

ма

Годы реализации программы

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, административные 

мероприятия  и их показатели

код 

администрат

ора  

программы 

Единица  

измерения

номер 

показат

еля

задач

а 

подп

рогра

ммы

Характеристика муниципальной   программы  муниципального образования Удомельский городской округ

"Улучшение экологической обстановки Удомельского городского округа на 2022-2027 годы"

цель 

прог

рамм

ы

подразде

л

задача 

подпрог

раммы

направление расходов
раздел

програ

мма

Целевое (суммарное) 

значение показателя
код целевой статьи расходов бюджета

1.Программа - муниципальная  программа муниципального образования Удомельский городской округ

 Администратор муниципальной  программы  муниципального образования Удомельский городской округ Администрация Удомельского городского округа

 Исполнитель муниципальной  программы  муниципального образования Удомельский городской округ Отдел коммунального хозяйства, благоустройства и дорожной деятельности Администрации Удомельского городского округа

мероприятие 

(административн

ое мероприятие) 

подпрограммы

подп

рогр

амм

а

подп

рогра

мм

2. Цель - цель муниципальной программы 

3. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы 

4. Задача - задача подпрограммы.

5. Мероприятие - мероприятие подпрограммы.

6. Административное мероприятие - административное мероприятие подпрограммы или обеспечивающей подпрограммы.

7. Показатель - показатель цели программы, показатель задачи подпрограммы, показатель мероприятия подпрограммы (административного мероприятия).

  



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение год  достижения

Дополнительный аналитический кодКоды бюджетной классификации 

програм

ма

Годы реализации программы

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, административные 

мероприятия  и их показатели

код 

администрат

ора  

программы 

Единица  

измерения

номер 

показат

еля

задач

а 

подп

рогра

ммы

цель 

прог

рамм

ы

подразде

л

задача 

подпрог

раммы

направление расходов
раздел

програ

мма

Целевое (суммарное) 

значение показателя
код целевой статьи расходов бюджета

мероприятие 

(административн

ое мероприятие) 

подпрограммы

подп

рогр

амм

а

подп

рогра

мм

Показатель 2 "Количество участников экологических субботников" чел. 30 40 50 50 60 70 300 2027


	‎L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 1384-па.docx‎
	‎L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 1384-па приложение.doc‎
	‎L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 1384-па приложение к программе.xls‎

